<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 13, 35. : « *Scio misericorditer operatam et ex corde dimisisse debita debitoribus suis ...* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 13, 36. : « *... cui nullius diei praetermissione servierat, unde sciret dispensari victimam sanctam, qua deletum est chirographum, quod erat contrarium nobis [Col. 2, 14] qua triumphatus est hostis computans delicta nostra et quaerens quid obiciat, et nihil inveniens in illo, in quo vincimus.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 13, 36. : « *Namque illa imminente die resolutionis suae non cogitavit suum corpus sumptuose contegi aut condiri aromatis aut monumentum electum concupivit aut curavit sepulchrum patrum : non ista mandavit nobis, sed tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desideravit ...* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 13, 34. : « *... non tamen audeo dicere, ex quo eam per baptismum regenerasti, nullum verbum exisse ab ore eius contra praeceptum tuum.* »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 9, 13.

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *Enchiridion*, 29, 110. : « *... quia etiam hoc meritum sibi quisque dum in corpore viveret comparavit, ut ei possint ista prodesse.* »

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *Enchiridion*, 29, 110. : « *Cum ergo sacrificia, sive altaris sive quarumcumque eleemosynarum, pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt ; pro non valde bonis propitiationes sunt ; pro valde malis etiam si nulla sunt adiumenta mortuorum ; qualescumque vivorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio.* »

<sup>10</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 172, 2. : « *Orationibus vero sanctae Ecclesiae, et sacrificio salutari, et eleemosynis, quae pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuvari ; ut cum eis misericordius agatur a Domino, quam eorum peccata meruerunt.* »

L'aumône, écrit Augustin, provient du grec et signifie miséricorde<sup>1</sup>. Il y a deux manières de faire l'aumône : en donnant et en pardonnant ; en donnant le bien que l'on a et en pardonnant le mal dont qui nous fait souffrir. En se fondant sur la parole de l'Évangile « *remettez, et il vous sera remis ; donnez, et l'on vous donnera* »<sup>2</sup>, l'aumône apparaît avant tout comme un moyen pour le bon et fidèle chrétien d'obtenir par lui-même la miséricorde pour les péchés qu'il a commis. En opposant résolu au pélégianisme, Augustin affirme que nul homme n'est entièrement exempt du péché, mais que tout homme peut avec le secours de Dieu racheter ses péchés par les aumônes<sup>3</sup>. Par le don et par le pardon, le fidèle ne dédaigne pas le commandement divin de s'abstenir de faire le mal et de faire le bien<sup>4</sup>, en même temps qu'il perpétue l'œuvre de miséricorde dont le genre humain a bénéficié de la part du Dieu qui s'est fait homme<sup>5</sup>. Ainsi peut-il obtenir le royaume de Dieu, parce qu'il est dit : « *Venez, vous qui êtes bénis par mon Père : prenez possession du royaume qu'il a préparé pour vous depuis la création du monde. Car j'ai souffert de la faim, et vous m'avez donné à manger. J'ai eu soif, et vous m'avez donné à boire. J'étais un étranger, et vous m'avez accueilli chez vous. J'étais nu, et vous m'avez donné des vêtements. J'étais malade, et vous m'avez soigné. J'étais en prison, et vous êtes venus à moi.* »<sup>6</sup> Augustin rappelle que faire l'aumône à celui qui est dans le besoin, c'est offrir à Dieu le signe manifeste de sa foi et de sa fidélité. L'aumône opère le transfert des richesses de la terre vers le ciel. Elle transforme des richesses matérielles en richesses spirituelles, des richesses périssables en richesses éternelles. Ainsi est-elle vraie la parole qui dit : « *Heureux les miséricordieux parce qu'ils obtiendront miséricorde.* »<sup>7</sup> Ainsi s'ouvrira pour celui qui donne et pardonne l'accès au Royaume de cieux, car « *l'aumône délivre de la mort, et elle empêche d'aller dans les ténèbres*<sup>8</sup> ». Par l'aumône, écrit encore Augustin, le chrétien se fait des amis qui se souviennent de lui et qui par conséquent prient pour lui. Ceux-là l'accueilleront le moment venu dans les tentes éternelles, car les justes par leurs propres mérites et par leurs suffrages<sup>9</sup> font que, pour les âmes de ceux dont ils ont reçu l'aumône, la miséricorde surpasse la justice<sup>10</sup>. Quand intervient cet accueil ? Augustin, dans les *Quaestionum Evangeliorum libri duo*, déclare l'ignorer. Il n'envisage toutefois que deux solutions. Soit « *cette réception s'opère aussitôt après cette vie* », soit « *à la fin des siècles, à la résurrection des morts et au Jugement*